
COMUNE DI USTICA
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

ORDINANZA N. 5 DEL 02/04/2024

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2024 – DIVIETI DI BALNEAZIONE.

SINDACO

Vista la Direttiva Comunitaria 2006/7/CE del 15 febbraio 2006 relativa alla gestione della qulità delle acque 
di balneazione, recepita in Italia del Decreto Legislativo n.116 del 30/05/2008, con il quale sono state 
determinate le caratteristiche delle acque di balneazione  e disposto l’obbligo per i Comuni di delimitare, 
prima dell’inizio della stagione balneare, le zone non adibite alla balneazione ricadenti nel proprio territorio, 
e di provvedere all’apposizione, nelle zone interessate, di idonea segnaletica che indichi i divieti di 
balneazione, in conformità a quanto disposto dall’apposito provvedimento regionale;

Visto il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare 
del 30/03/2010 che definisce i criteri per determinare il divieto di balneazione, nonché le modalità e le 
specifiche tecniche per l’attuazione del D. Lgs. N.116 del 30/05/2008;

Visto il Decreto dell’Assessorato della Salute – Dipartimento Attività Sanitarie ed Osservatorio 
Epidemiologico DDG n. 324 del 18 marzo 2024, con il quale sono stati individuati, per la stagione balneare 
2024, i tratti di mare balneabili, soggetti a monitoraggio periodico e riportati negli allegati da 1/9 alla lettera 
F, e i tratti di mare non adibiti alla balneazione, indicati negli allegati da 1/9 alle lettere B e D, relativi a 
ciascun ambito provinciale;

Visti gli allegati da 1/9 alle lettere B e D  del Decreto dell’Assessorato della Salute – Dipartimento Attività 
Sanitarie ed Osservatorio Epidemiologico DDG n. 324 del 18 marzo 2024, nel quale sono indicati i tratti di 
mare e di costa non balneabili, lungo la costa del territorio del Comune di Ustica, di seguito descritti:

Coordinate geografiche espresse

in WGS84 a 4 cifre decimali

Inizio tratto Fine tratto

Descrizione del 
tratto

di mare

Comune Lunghezza del 
tratto di mare 
in metri

Direzione

N-S-E-O

Lat. Long. Lat. Long.

Porto di Ustica Ustica 350,00 SE 38,7085 13,1985 38,7059 13,1953

300 mt est 
Depuratore

Ustica 300,00 NE 38,7138 13,1973 38,7120 13,1973

Riserva Marina 
Zona A

Ustica 1.800,00 NO 38,7016 13,1547 38,7134 13,1618

 

 



Preso atto che la st6agione balneare avrà inizio il 1° maggio 2024 e avrà termine il 31 ottobre 2024, come 
stabilito dall’art 1 del D.D.G. n. 324 del 18 marzo 2024 dell’Assessorato Regionale della Salute;

Ravvisata l’inderogabilità esigenza di tutelare la salute pubblica;

Visto l’art.50 del D.Lgs n. 267/2000

ORDINA

Il divieto di balneazione, dal 1° maggio 2024 al 31 ottobre 2024, nei tratti di mare antistanti la costa del 
territorio del Comune di Palermo, descritti in tabella.

- all’Ufficio Tecnico, congiuntamente alla Polizia Municipale, di provvedere alla delimitazione delle zone 
sopra descritte con l’apposizione, entro il 1° maggio 2024, di appositi cartelli di divieto di balneazione, che 
dovranno essere di materiale idoneo, in numero adeguato e posizionati in aree facilmente visibili, di formato 
non inferiore a 80 cm x 100 cm, con indicazioni espresse in due lingue;

- di trasmettere la presente Ordinanza al Ministero della Salute, al Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza 
Energetica, all’Assessorato Regionale della Salute – Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e 
Osservatorio Epidemiologico, all’Assessorato Regionale Territorio e Ambiente, al Dipartimento di 
Prevenzione e al Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ASP 6 e all’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente.

                Si fa carico della Polizia Municipale di vigilare sul rispetto della presente ordinanza.

                                                                                                                                                                            
      

 

Il Sindaco
Salvatore Militello / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


